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ÚVOD

Téma aktivní otcovství je velmi obsáhlé a pro jeho kvalitní prezentaci je důležité věnovat

se mu komplexně. Ve své bakalářské práci Aktivní otcovství jsem se tomuto tématu

věnovala spíše povrchově, proto jsem se rozhodla při psaní diplomové práce z mé

předchozí práce inspirovat a rozšířit ji o podrobnější poznatky. Zejména o pojetí role otce,

jeho proměnu, význam a popis aktivního otcovství. Část teorie a celý výzkum směřuji

k předškolnímu vzdělávání, a to zejména v souvislosti se svou profesí, učitelky

v mateřské škole, ale také proto, že považuji vzdělávací instituce, tedy i mateřskou školu

za velmi významnou formující sílu, která se podílí na socializačních procesech,

které člověka kontinuálně vychovávají a vzdělávají. Mateřské školy se v České

republice potýkají s nedostatkem mužů-pedagogů a jsou tedy právem považovány

v dnešní době za feminní společnost. Zejména z tohoto důvodu mne zajímá, zda učitelé

mateřských škol uplatňují vůči roli otce v předškolním vzdělávání rovný přístup.

Dalším podnětem pro věnování se tomuto tématu pro mne je aktuálně rozpolcená

společnost laiků, ale i odborníků ohledně názoru na roli otce, potažmo matky. Jedná

se o konflikt mezi tradičním a moderním pojetím rodičovských rolí. Kdy část společnosti

volá po návratu k tradiční rodině, zatímco další část společnosti podporuje prolínání

a stírání tradičních mužských a ženských rolí, což je charakteristické pro moderní pojetí

rodiny. Proto je cílem diplomové práce popsat aktuální pojetí koncepce aktivního

otcovství a role otce v předškolním vzdělávání dítěte. Teoretická část bude zaměřena

na rozšíření poznatků o aktivním otcovství, aktuální vymezení role otce a jeho vliv

na dítě. V empirické části se pomocí metody dotazníku pokusím zmapovat postoje

pedagogů mateřských škol vůči otcům v okrese Hradec Králové. V poznámkách

pod čarou jsou dovysvětlena slova za pomoci slovníku cizích slov (Zahradníček, 2013).

Odborná slova či slova cizího původu jsou v poznámkách vysvětlena za účelem snadnější

pochopení textu pro potencionální čtenáře.

Vlastní iniciativou k tématu aktivní otcovství nechci vyzývat společnost

k postavení mužského a ženského přístupu proti sobě či je ujistit v tvrzení, že jeden

z přístupů je lepší. Záměrem je zamyšlení, zda mohou partneři respektovat odlišné

přístupy ke svým rodičovským rolím, vzájemně spolupracovat a najít tak cestu

ke sdílenému rodičovství.

„Návrat otců po bok matek, a ne proti nim.“ (Osvaldo Poli)
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1 PROMĚNA OTCOVSKÉ ROLE

Role otce a její proměny jsou spjaty s několika faktory, které byly již v minulosti

rozděleny zejména na dvě základní teorie. Podle italského psychoanalytika Zoji (2005)

je otcovství výtvorem kultury. Své názory zakládá na přirovnání k otcovské roli samců

u jiných savců, kteří dle jeho názoru nepečují o své potomky. Tuto teorii označil český

psycholog Bakalář (2002) jako stereotypní. Dle něj se podporovatelé předchozí teorie

zaměřili pouze na příklady savců z přírody, které podporují ideologii autora. Bakalář

argumentuje rozmanitými příklady forem otcovské péče u savců v přírodě, kteří o svá

mláďata pečují a projevují tak svůj otcovský zájem. Small, profesorka antropologie,

(2012) u existence otcovského instinktu bere v úvahu obě výše zmíněné teorie,

které podrobněji rozebírá. Vzhledem ke skutečnosti, že muži nemohou dítě porodit,

by se dalo předpokládat, že jejich pouto k dítěti bude slabší než u žen. V přírodě to platí

pro většinu zvířat. Samci savců nemohou být aktivními otci, protože kojit mohou pouze

samice, a tak se samci do péče o mláďata příliš často nezapojují. Pouze u méně než pěti

procent druhů savců můžeme pozorovat přítomnost péče obou rodičů, tedy i pomoc

samečka. Předpokládá však, že otcovská péče u lidských mláďat pravděpodobně tvoří

součást základního rodičovského systému. „Člověk je opravdu jediný druh, který plodí

velmi závislé potomky, a pak se o ně stará a živí je ještě i v mládí. Proto museli otcové

stejně jako matky vztah ke svým dětem dostat do vínku.“ (Small, 2012, s. 59).

Jakým způsobem se vyvíjelo otcovství a měnilo svůj směr vzhledem

k historickému kontextu, můžeme popsat od prehistorie. Zoja (2005) prehistorické

období považuje za ukazatel rozdělení ženských a mužských rolí, které zajišťovaly přežití

kmene. Otcova autorita byla dle něj posílena až v dobách antiky, zejména v Římě.

Postavení otců bylo v antickém Řecku a Římě velmi různorodé. V Řecku byl otec

v podstatě nevýznamný, zatímco v Římě byl vyzdvižen nad matku i děti. Ideálním otcem

této doby byl válečník, který musel být přísný nejen ke svému okolí, ale i sám k sobě.

Biologické otcovství zde nemělo svou váhu, proto bylo téměř každé „pravé“ otcovství

v podstatě adopcí. Každý muž musel své otcovství stvrdit veřejně, a to gestem, při němž

dítě vyzdvihl do výše a přijal tak za něj zodpovědnost. „Jeho význam přesahuje právní

stránku věci i antickou dobu. Je nadčasové a mimoinstitucionální.“ (Zoja, 2005, s. 145).

Aristoteles jako první pokládal manželskou a otcovskou autoritu muže za oprávněnou,

protože byla založena na přirozené nerovnosti mezi lidmi. Otec rozhodoval zpravidla
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o všem, zákon mu však s mnoha právy udělil také povinnost starat se o děti a hradit jejich

životní náklady (Chmelařová, 2008).„Vedle postavy otce (pater) vstupuje nyní do hry

živitel (nutritor).“ (Zoja, 2005, str. 145). Skutečnost nadřazeného postavení otce v Římě

se tak pravděpodobně promítla do mýtů o patriarchátu při dalším společenském vývoji

otcovské role.

V období středověku se na proměně otcovské role významně podílelo křesťanství

a církev. Náboženství posílilo nadřazenost muže a jeho autoritu. Pozvolna se však ideál

otce z dob antiky měnil na roli učitele, rádce a poté ochránce. Ideálem otce již není

válečník, ale moudrý otec, který je zároveň autoritou a protikladem matky. Otcovská

láska byla dlouho spojována se sv. Josefem, adoptivním otcem Ježíše. Na ilustracích

z 15. století je Josef znázorněn, jak přebaluje malého Ježíška a krmí jej mlékem.

V 17. století již není zobrazován při péči o dítě, ale jak ochraňuje Marii a pracuje,

aby je uživil. S postupem času je v 18. století Josef zobrazován již jako samostatně

se modlící nebo studující (Burgess, 2004).

V předindustriální době byl stále hlavou rodiny otec, ale v již trochu oslabené

podobě. Na konci 17. a počátku 18. století muž pracoval po boku své ženy v obchodě,

hospodářství nebo na trhu a jejich děti byly vždy s nimi. Učili se tak, jak převzít

hospodářství po svých rodičích. Otcům tak blízkost práce přímo doma nebo v jeho okolí

umožnila aktivně se zapojit do výchovy svých dětí. Před průmyslovou revolucí byli

otcové považování za důležitější rodiče než matky. Až do první poloviny 18. století byl

otec považován za přirozeného rodiče. Jeho povinností bylo připravit dítě na život venku,

neboť matka byla izolována a sama potřebovala dle názorů tehdejší společnosti mužskou

ochranu. Otec této doby reprezentoval kulturu jako muž, který je schopný racionálně

uvažovat, přísně kontrolovat své emoce a udržovat si fyzický i citový odstup

(Chmelařová, 2008).

Zoja (2005) zmiňuje situaci v 18. století v Paříži, kde vzdělané ženy usilovaly

o sekularizaci1 mateřství. Bylo jim umožněno svěřovat své děti do krátkodobé péče

chůvám a více se tak zajímaly o aktuální dění ve společnosti. Osvícenství tak začalo

pronikat z vyšších vrstev do široké společnosti a začínalo pomalu otřásat základy

otcovství. Francouzský vliv na proměnu otcovské role zmiňuje i vědecká pracovnice

Burgess (2004). Když Jean Jacques Rousseau, racionalistický filozof, vydal v roce 1762

román Emil aneb o výchově, ve kterém se Emila ujme postava otce, je to další zlom

1 sekularizace - zesvětštění, odstranění vlivu církve

[…]


5 11 10 21

6 9 9 18

7 8 5 13

Očekávaná četnost Nad Do

5,12 3,88

11,94 9,06

22,75 17,25

46,63 35,37

11,94 9,06

10,24 7,76

7,39 5,61

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,88
Tabulka 17 – Částečný výsledek chí-testu k otázce č. 12
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Nulová hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují stejnou váhu

vlastnostem dominantní/submisivní u mužů.

Alternativní hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují odlišnou váhu

vlastnostem dominantní/submisivní u mužů.

12. otázka, dominantní/submisivní
Nad 35 let Do 35 let Dohromady

Responze Responze Responze

1 3 5 8

2 17 8 25

3 20 23 43

4 60 39 99

5 12 9 21

6 1 3 4

7 3 1 4

Celkově 116 88 204

Pozorované četnosti Nad Do

1 3 5 8

2 17 8 25

3 20 23 43

4 60 39 99

5 12 9 21

6 1 3 4

7 3 1 4

Očekávaná četnost Nad Do

4,55 3,45

14,22 10,78

24,45 18,55

56,29 42,71

11,94 9,06

2,27 1,73

2,27 1,73

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,31
Tabulka 18 – Částečný výsledek chí-testu k otázce č. 12
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Nulová hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují stejnou váhu vlastnostem

vyrovnaný/nevyrovnaný u mužů.

Alternativní hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují odlišnou váhu

vlastnostem vyrovnaný/nevyrovnaný u mužů.

12. otázka, vyrovnaný/nevyrovnaný
Nad 35 let Do 35 let Dohromady

Responze Responze Responze

1 17 10 27

2 25 21 46

3 15 22 37

4 47 21 68

5 9 7 16

6 3 6 9

7 0 1 1

Celkově 116 88 204

Pozorované četnosti Nad Do

1 17 10 27

2 25 21 46

3 15 22 37

4 47 21 68

5 9 7 16

6 3 6 9

7 0 1 1

Očekávaná četnost Nad Do

15,35 11,65

26,16 19,84

21,04 15,96

38,67 29,33

9,10 6,90

5,12 3,88

0,57 0,43

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,06
Tabulka 19 – Částečný výsledek chí-testu k otázce č. 12
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Nulová hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují stejnou váhu vlastnostem

zodpovědný/nezodpovědný u mužů.

Alternativní hypotéza: Pedagogové do 35 let a nad 35 let připisují odlišnou váhu

vlastnostem zodpovědný/nezodpovědný u mužů.

12. otázka, zodpovědný/nezodpovědný
Nad 35 let Do 35 let Dohromady

Responze Responze Responze

1 27 24 51

2 35 22 57

3 11 10 21

4 28 19 47

5 8 6 14

6 6 4 10

7 1 3 4

Celkově 116 88 204

Pozorované četnosti Nad Do

1 27 24 51

2 35 22 57

3 11 10 21

4 28 19 47

5 8 6 14

6 6 4 10

7 1 3 4

Očekávaná četnost Nad Do

29,00 22,00

32,41 24,59

11,94 9,06

26,73 20,27

7,96 6,04

5,69 4,31

2,27 1,73

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,83
Tabulka 20 – Částečný výsledek chí-testu k otázce č. 12
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Chí-test hypotézy H2

H2: „Pedagogové s délkou praxe nad 12 let by nechtěli za svého kolegu na třídě

muže, na rozdíl od pedagogů s kratší délkou praxe.“

Nulová hypotéza: Pedagogové s délkou praxe do 12 let a and 12 let mají stejný postoj

k výroku, zda by uvítali, kdyby byl jejich kolega na třídě muž.

Alternativní hypotéza: Nulová hypotéza: Pedagogové s délkou praxe do 12 let a and

12 let mají odlišný postoj k výroku, zda by uvítali, kdyby byl jejich kolega na třídě

muž.

23. otázka

Nad 12 let

praxe

Do 12 let

praxe
Dohromady

Responze Responze Responze

Ano (rozhodně ano, spíše ano) 49 71 130

Ne (rozhodně ne, spíše ne) 17 25 42

Celkově 66 96 172

Pozorované četnosti 49 71

17 25

Očekávaná četnost 49,88 72,56

16,12 23,44

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,65
Tabulka 21 – Výsledek chí-testu k otázce č. 23
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Chí-test hypotézy H3

H3: „Pedagogové, jejichž rodiče zastávali tradiční role matky a otce, neuplatňují

rovný přístup k rodičům dětí v rámci výkonu své profese na rozdíl od svých

kolegů, jejichž rodiče uplatňovali moderní pojetí rolí v rodině.“

Nulová hypotéza: Pedagogové, jejichž rodiče zastávali tradiční a moderní rodičovské

role, mají stejný postoj k výroku, zda jednají s matkou i otcem dítěte bez rozdílu.

Alternativní hypotéza: Pedagogové, jejichž rodiče zastávali tradiční a moderní

rodičovské role, mají odlišný postoj k výroku, zda jednají s matkou i otcem dítěte bez

rozdílu.

27. otázka Tradiční Moderní Dohromady

Responze Responze Responze

Ano (rozhodně ano, spíše ano) 63 91 154

Ne (rozhodně ne, spíše ne) 21 12 33

Celkově 84 103 187

Pozorované četnosti 63 91

21 12

Očekávaná četnost 69,18 84,82

14,82 18,18

Signifikance chí-kvadrátového testu 0,02
Tabulka 22 – Výsledek chí-testu k otázce č. 27