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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 102 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce splňuje všechny požadavky a může být postoupen ústní obhajobě. Formálně splňuje
požadavky, rozsah odpovídá zvyklostem, citace jsou vhodné, zdroje adekvátní, správně citované. Oceňuji práci
s grafy. Věcně: téma ryze aktuální. Současný stav poznání převažuje forma výpisků, místy komentované.
Pojmenování tématu, formulace cílů adekvátní, cíle poněkud široké, ale téma k tomu "svádí". Oceňuji (s výjimkou
H1) podložení hypotéz. Volba metod zvyklostní (preferovala bych mixed design, ale je to věc názoru a
zkušenosti). Oceňuji popis konstrukce metody, že nejde o ad hoc formulované položky - promyšlenost je
známka kvality. Oceňuji pilotáž. Pěkný popis vzorku (do této kapitoly by patřily i tabulky uvedené už jako
výsledky). Prezentace výsledků má spíše podobu výsledků ankety (položka - výsledky), oceňuji pokus nad
rámec běžného vzdělávání zařadit také hledání vzájemných vztahů (chí kvadrát), toho si velmi cením. Diskuse má
de facto podobu zopakování výsledků, postrádám pokus nalézt vztahy se současným stavem poznání, s teoriemi,
s jinými výzkumy, oceňuji odkaz na praxi a pojmenování některých limit studie. Závěr? Jedná se o poctivou
diplomovou práci, která splňuje požadavky (jen s drobnými výhradami), přináší i mnohé podnětné informace k
tématu, které je aktuální a módní a které vyžaduje nezaujatý pohled na problém. Práce je cenným příspěvkem
pro obor.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2020